ARTICULUS II

Utrum Filius possit generare alium filium

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Filius possit generare filium alium. Secundum enim potentiam non impediam est aliquid potens operari. Sed in Filio est aliquo modo potentia generandi, ut dictum est. Cum igitur potentia Dei non possit impediri, videtur quod Filius possit generare alium filium.

2. Præterea, Filius est imago Patris perfecte repræsentat ipsum, secundum perfectam similitudinem. Sed Pater potest generare. Ergo videtur quod etiam Filius ; alias non perfecte assimilatur sibi.

3. Præterea, quæcumque operatio est alicujus naturæ communis, si est in uno suorum suppositorum, est et in alio : sicut intelligere et ratiocinari est operatio naturæ humanæ in Socrate et Platone. Sed generatio est operatio divinæ naturæ in Patre. Ergo et in Filio. Videtur ergo quod Filius possit generare filium.

4. Item, posse generare est aliquid dignitatis Patris ; alias non esset proprietas personalis. Sed nulla dignitas est in Patre quæ non sit in Filio, cum sint omnino æquales in dignitate. Ergo Filius potest generare.

Contra, secundum Anselmum, minimum inconveniens Deo est impossibile. Sed si Filius generaret filium, sequeretur in

1. Parm. : « Augustinum » ; legitur autem apud Anselmum, lib. I *Cur Deus homo*, cap. xx, coi. 392, t. I.

Deo inconueniens, quia ille filius generaret alium, et sic in infinitum. Ergo videtur quod Filius non generet¹.

Præterea, si Filius generaret², non esset ibi summa unio et indistantia æqualis, quia Filius Dei³ propinquius se haberet ad Filium Dei⁴ quam ad Patrem, et hoc non videtur iudicari in divinis competere⁵.

Quæstiuicula III

Ulterius quæritur utrum Pater possit generare alium filium : et videtur quod sic. Quia per generationem in nullo diminuitur quæ potentia. Ergo quia ratione potest generare unum, potest et generare plures.

Solutio. I. — Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt quod Filius potest generare alium filium, sed ista potentia nunquam reducetur in actum propter inconueniens, quod Augustinus inducit in *Littera*. Sed hoc nihil est : quia in perpetuis, secundum Philosophum in III *Phys.* text. 32 sive cap. iv, non differt esse et posse, et multo minus in divinis : unde quidquid non est in Deo non potest esse ibi, alias Deus esset mutabilis. Unde dicendum simpliciter, quod Filius non potest generare filium. Et ratio hujus est, quia ille filius in nullo distingueretur ab alio. Cum enim personæ divinae non distinguantur secundum divisionem materiæ, quia non sunt materiales, non remanet ibi alia distinctio nisi per relationes originis. Impossibile est autem quod una relatio originis, sicut filiatio, multiplicetur secundum numerum, quia talis multiplicatio esset materialis. Unde in Deo non potest esse nisi una filiatio, et una filiatione non constituitur nisi unus filius ; et ita in divinis non possunt esse plures filii, nec plures patres ; et hoc pertinet ad perfectionem Filii, quia nihil de filiatione est extra ipsum in divinis, unde est perfectus Filius.